CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 001/2013

Instalação de “bueiros inteligentes”, sistema de coleta
de resíduos em bueiros, a fim de reduzir o acúmulo de
lixo nas bocas de lobo e os alagamentos causados por
esse problema.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem nos termos do inciso XXVII do artigo 17 da Lei
Orgânica do Município de Toledo e do artigo 149 do Regimento Interno desta Casa,

INDICAM

ao Chefe do Poder Executivo Municipal a instalação de “bueiros inteligentes”, nos
locais onde ocorrem ou possam ocorrer entupimento e alagamento nos dias de chuva, também
para evitar que o lixo escoe pela tubulação.

Conforme demostra a ilustração adiante, os “bueiros inteligentes”, contêm um filtro,
em forma de cesta, para recolher o lixo acumulado nos locais feitos para o escoamento de água.

De  acordo  com  Carlos  Chiaradia,  dono  da  empresa  de  consultoria  Ecco,  que
desenvolveu os bueiros sustentáveis, a ideia de criar o dispositivo veio a partir da aprovação da
Política Nacional de Resíduos Sólidos. Afirma que “as prefeituras têm a obrigação de dar uma
destinação adequada para os diversos tipos de lixo e não havia plano para evitar que os resíduos

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.lrg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

se acumulassem em bueiros”,  deste modo  “desenvolvemos um sistema que envolve um
filtro para conter o lixo e um software que faz a gestão dos filtros instalados”.

Outra grande vantagem é a facilidade na manutenção dos bueiros. A limpeza
dos  filtros  é  feita  em  poucos  minutos.  Sendo  grande  parte  desse  resíduo  passível  de
reciclagem.  Os  filtros  instalados  nos  bueiros  podem receber  um sensor,  que  informa  a
central de gerenciamento quando a capacidade do recipiente atingir 80% de resíduos.

Sugiro  levantamento,  se  ainda  não  houver  diagnóstico,  para  identificar  os
pontos  mais  críticos  e  desta  forma,  progressivamente,  instalar  os  bueiros  nos  locais
prioritários.

SALA DAS SESSÕES, em 30 de janeiro 2013

AUTORES:

TITA FURLAN                                                                                        SUELI GUERRA

APOIO:

ADEMAR DORFSCHMIDT ADRIANO REMONTI             EDINALDO SANTOS

EUDES DALLAGNOL EXPEDITO FERREIRA                GENIVALDO PAES

GIANCARLO DE CONTO LÚCIO DE MARCHI                       LUÍS FRITZEN

LUIZ CARLOS JOHANN MARCOS ZANETTI                  NEUDI MOSCONI

REINALDO ROCHA RENATO REIMANN            ROGÉRIO MASSING

VAGNER DE LABIO
                    WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.lrg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B0B82DC59C7E94AAA4EB7B049D6D9ADF CODIGO DO DOCUMENTO: 001675
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 001/2013
AUTORIA: Ver.ª Sueli Guerra, Ver. Tita Furlan e Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar